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I november 2022 introducerades metoden Single step för 
beräkning av avelsvärden för exteriör. I november 2023 
introduceras metoden även för delindexen Övrig hälsa och 
Klövhälsa. Förändringen från den gamla tvåstegs-modellen 
till den nya single step-modellen innebär en förbättring av 
beräkningen av avelsvärden. Du hittar mer information om 
den nya metoden single step i artikeln 

Ny metod för beräkning av avelsvärden för mjölkraser.  
 
Den nya metoden innebär generellt små förändringar av indexet klövhälsa för raserna holstein och 
RDC medan jersey påverkas mer. Detta eftersom jersey har färre registreringar för klövhälsa vilket 
ger en större variation. Störst effekt får förändringen på genomiskt testade djur utan några egna 
fenotypregistreringar.  Holstein påverkas minst av förändringen och för dessa djur ökar trenden för 
de 10 senaste åren för klövhälsa något vilket innebär att unga djur får ett något högre avelsvärde för 
klövhälsa jämfört med äldre djur. För den röda rasen är trenden i princip densamma med de två olika 
metoderna medan den svagt negativa trenden för jersey minskar något.  
 

Hög stabilitet för avkommeprövade tjurar 

Stabiliteten för indexet är hög för avkommeprövade tjurar av alla raser. Förändringen kommer därför 
ha liten effekt på rankingen av djur. Inom Holstein kommer 95% av alla avkommeprövade tjurar att 
ändras max 3 indexenheter. Motsvarande siffra för den röda rasen är 85%. Jersey har en negativ 
trend för klövhälsa och får en sänkt indexnivån vilket ger större variation på avelsvärdet. För 
majoriteten av dessa tjurar kommer indexet att ändras max 3 enheter men för 25% ändras det mer 
än 3 enheter.   
    
Små ändringar för genomiskt testade tjurar 

Inom jersey och RDC kommer genomiskt testade tjurar få en något sänkt indexnivå medan nivån 
istället ökar något för holstein. Variationen är högre än för avkommeprövade tjurar. För holstein 
ändras indexet mindre än tre enheter för 60% av djuren. För RDC är motsvarade siffra 50% och 35% 
tappar mer än 2 enheter.   Störst förändring ses hos jersey där bara 35% av de genomiskt testade 
tjurarna ändras mindre än 2 enheter och 35% tappar mer än 2 indexenheter och 40% tappar mer än 
2 enheter.  
 

Stabila indexvärden för genomsikt testade hondjur för två raser  
Stabiliteten för indexet är relativt hög för genomiskt testade hondjur av alla raser vilket betyder att 
ingen större omrangering av djur kommer att ske. Variationen är något större bland kvigor än kor av 
raserna holstein och RDC. För majoriteten av de genomiskt testade hondjuren av holstein och 
ungefär hälften av RDC kommer indexet att ändras mindre än 2 enheter. Mindre än 5% hondjuren av 
rasen Holstein och 10% av RDC kommer att ändras mer än 5 enheter. För jersey följer de genomiskt 
testade hondjuren samma mönster som de genomiskt testade tjurarna och för ungefär 30% av 
hondjuren ändras indexet mer än 5 enheter.   
 

Hög stabilitet för icke genomtestade hondjur 

Omrangeringen inom år är liten och för holstein och RDC är trenden något positiv för hondjur födda 
efter 2014. Inom holstein ändras indexet mindre än 3 enheter för 90% av de icke genomtestade 
hondjuren. Motsvarande siffra för RDC är 85% och 75% för jersey.  Bara 1% av de icke genotypade 
hondjuren av raserna Holstein och RDC ändras mer än 5 enheter medan motsvarande siffra är nästan 
5% för jersey.  

Delindexet Klövhälsa genetisk 

potential för resistens mot 
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Små effekter på NTM 

Förändringar i index för klövhälsa har liten påverkan på NTM eftersom egenskapen är relativt lågt 
viktat i NTM för alla raser (RDC 0.07; Holstein 0.10; Jersey 0.09). Jämfört med den generella 
förändringen av NTM mellan två avelsvärderingen är förändringen till följd av implementeringen av 
single step på klövhälsa minimal.   
Men trots att indexet är relativt stabilt och att indexet bara ändras några få enheter för de allra flesta 
djuren, kan det alltid finnas enstaka djur som påverkas mycket. Sett till en hel besättning kan det 
exempelvis finnas djur vars index för klövhälsa påverkas över 20 enheter. Trots detta kommer 
effekten vara liten på NTM, eftersom 20 indexenheter för klövhälsa endast innebär en förändring av 
2 enheter i NTM för en Holsteinkviga.  
 


